@semma_acarau
https://www.acarau.ce.gov.br
seamb@acarau.ce.gov.br
Rua Expedito Farias, 15, Centro - Acaraú/CE

Ofício SEMMA ICMBio 003/2025

Acaraú, 23 de abril de 2025.

Ao Senhor
RAFAEL CAMILO LAIA
Gerente Regional ICMBio 2 Nordeste – GR2
Endereço: Rod. BR 230, km 10, s/n, Amazônia Park, Cabedelo – PB, CEP: 28106-402

Assunto: Documentação referente ao processo de licenciamento ambiental em Zona de Amorteci-

mento – ZA do Parque Nacional de Jericoacoara para tomada de ciência do ICMBio.

Senhor Gerente,

Gostaríamos de informar o encaminhamento do Estudo Ambiental Simplificado (EAS) recebido

pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Acaraú – SEMMA referente ao processo licencia-

mento ambiental  de número 24.03.18-0001, solicitado por JOSE EDUARDO CABRERA FER-

NANDES  (CONSTRUÇÃO CIVIL – EMPREENDIMENTOS MULTIFAMILIARES - COM IN-

FRA-  ESTRUTURA  (CONDOMÍNIOS  E  CONJUNTOS  HABITACIONAIS)),   CPF/CNPJ:

068.928.608-26 situado na Zona de Amortecimento do Parque Nacional de Jericoacoara - PNJ. Res-

saltamos que a tomada de ciência pelo órgão gestor da Unidade de Conservação Federal é indispen-

sável para o seguimento do processo, a documentação encaminhada visa atender a Portaria ICMBio

nº 582, de 20 de setembro de 2021, salientamos a importância desta parceria para garantir o cumpri-

mento das normativas ambientais e a preservação da área em questão.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais ou a realização de eventuais diligências

que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

_____________________________________
JOSÉ ITAMAR FERREIRA GOMES

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DE ACARAÚ
PORTARIA: 0606-02/2023 - SEMMA